quæ jubet parentes honorare, et ob hoc maledictum et dignum esse morte? Spiritualiter autem qui maledixerit patri, id est, blasphemiam in Deum qui omnium pater est protulerit, vel contra Ecclesiam matrem unitatis schismata ingesserit, æterna pœna multandus erit. *Qui furatus fuerit hominem et vendiderit eum, convictus noxæ, morte moriatur.* Hæreticos hac sententia percutit, qui per dolum hominem Christianum a veritate catholicæ fidei seducunt, et malignis spiritibus per errorem obnoxium tradunt, æterna pœna eos damnandos esse ostendit. *Si rixati fuerint viri, et percusserit alter proximum suum lapide vel pugno, et ille mortuus non fuerit et jacuerit in lectulo, si surrexerit et ambulaverit fortis super baculum suum, innocens erit qui percussit: ita tamen, ut operas ejus et impensas in medicos restituant, et cætera.* Allegorice: Si quis cum proximo suo per furorem contenderit, et vel lapide vel pugno illum percusserit, hoc est duritia mentis vel paritate cordis, spernendo sive misericorditer non consulendo exasperaverit, et in le infirmatus in tristitia a fervore dilectionis languescit, necesse est ut reus per confessionem operas pœnitentiæ et impensas promissæ emendationis in medicos, hoc est in doctores impendat, qui ægrostantem baculo consolationis suæ erigant, et fomentis prædicationum medicantes, in pristinum statum dilectionis refoverint. Ita enim ad innocentiam veram pervenire possumus, si male gesta dignis pœnitentiæ fructibus diluere satagamus. *Qui percusserit servum suum vel ancillam vrga, et mortui fuerint in manibus ejus, criminis reus erit, et cætera.* Sicut disciplina opus est in eruditione subjectorum, ita et discretione maxime opus est, in exhibitione correptionum. Qui enim sibi commissum gregem ultra modum disciplinæ constringit, ubi vitam debuit propagare, invenietur ibi mortem ingerere. Unde et per Sapientiam dicitur: *Qui fortiter premit ubera, exhibet butyrum; et qui vehementer emungit, elicit sanguinem* (*Prov. xxx*). Est ergo semper mensura in disciplina tenenda, ut rigor sit in refrigerio, et refrigerium in rigore, ut in disciplinato fides et dilectio vigeat, nec per desperationem vel odium, funditus intereat. *Si rixati fuerint viri, et percusserit quis mulierem prægnantem, et abortivum fecerit, sed ipsa vixerit, subjacebit damno, quantum expetierit maritus mulieris, et arbitri judicaverint, et cætera.* Hic, ut mihi videtur, talis est sensus: Quod si quis mulierem percusserit post conceptum semen, et pro hoc abortivum quidem fecerit, ipsa tamen vivente, tunc pecunia percussor læsionem recompensare possit, secundum id quod expetitus fuerit, et iudices decreverint. Si autem mors illius fuerit subsecuta, tunc jam homicidii reus, puniendus erit ipse percussor. Mystice autem, si quis alicujus animam post conceptum semen verbi, per incuriam vel fraudem læserit, ita ut vitale germen boni operis sanum proferre non possit, etiam si ipsa adhuc in fide

vivens perstiterit, percussor tamen ut damnum illatum per pœnitentiam restituat secundum Evangelii magisterium necesse habebit. Si autem ipsa anima per errorem necata, post prolatum abortivum, hoc est opus mortiferum, in infidelitate perseveraverit, sine dubio seductor illius, quasi verus homicida, aeterna morte reus erit. (*August.*) Notandum autem quod alia editio sic habet: *Si litigabunt duo viri, et percusserit mulierem in utero habentem, et exierit infans ejus non deformatus, detrimentum patietur, quantum indixerit vii mulieris; et dabit cum postulatione.* Hic de anima quæstio solet agitari, utrum quod formatum non est, ne anima quidem possit intelligi: et ideo non sit homicidium, quia nec exanimatum dici potest, si adhuc animam non habebat. Sequitur enim et dicit: *Si autem formatum fuerit, dabit animam pro anima.* Ubi quid aliud intelligitur, nisi ut ipse moriatur? Nam hoc et in cæteris ex hac occasione jam præcepit: *Oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede, combustionem pro combustionem, vulnus pro vulnere, livorem pro livore: talionis videlicet æquitate (Exod. xxi).* Quæ lex ideo constituit, ut demonstraret quæ vindicta debeatur. Nisi enim per legem sciretur quid vindictæ deberetur, unde sciretur quid venia relaxaret, ut dici posset: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (Matth. vi)?* Debitorum igitur lege monstrantes, ut quando ignoscitur, appareat quid dimittatur. Neque enim debita dimitteremus, nisi quid nobis deberetur, lege indice disceremus. Ideo ergo informis puerperium lex voluit ad homicidium pertinere, quia nondum dici potest anima viva in eo corpore quod sensu caret, si talis est in carne nondum formata, et ideo nondum sensibus prædita. (*Orig.*) Duo autem isti viri qui litigant, duo disputantes sunt de dogmatibus vel quæstionibus legis. Quia ergo isti qui in quæstionibus litigant, contra Apostoli sententiam faciunt qua dicit: *Noli verbis contendere; ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium (II Tim. ii),* idcirco percutiunt mulierem prægnantem, et ejiciunt infantem ejus, vel formatum jam, vel nondum formatum. Mulier prægnans dicitur anima, quæ nuper concepit verbum: ut pote catechumeni, qui rudis est adhuc in fide. Hæc ergo anima cum per contentionem aliquorum scandalizabitur, ita ut verbum fidei quod tenuiter conceperat, abiciat et perdat nondum formatum, is qui scandalum fecit, dicitur damnum pati. Dabit autem, inquit, secundum quod indixerit vel imposuerit vir ejus. Ergo vir iste, vel Christus, qui omnium magister est, vel qui pro Christo Ecclesiæ præest, doctor animarum. Ille qui ad subversionem audientium verbis contendit, patietur damnum pro anima illa quæ nondum formatum abicit infantem, hoc est pœnitentiam agat; et rursus conetur ipse qui læsit, ut instruat, reparet, restituat animæ ea quæ perdidit. Et hæc jam faciat cum honore, cum modestia, cum

A patientia, sicut Apostolus dicit: *Cum mansuetudine corripientes eos qui resistunt (II Tim. ii),* non cum lite, sicut superius cum scandalum intulit. Quod si formatus jam fuerit infans, dabit animam pro anima. Formatus infans potest videri sermo Dei in corde ejus animæ quæ gratiam baptismi consecuta est, vel evidentius et clarius, verbum fidei concepit. Hæc ergo si anima, contentione doctorum percussa, alijecerit verbum et inventa fuerit esse de illis de quibus dicebat Apostolus: *Jam enim quædam conversæ sunt retro post Satanam (I Tim. v),* animam pro anima dabit, vel in die judicii accipiendum est, apud eum judicem, qui potest animam et corpus perdere in gehennam; vel certe potest fortassis etiam illud aptari, ut qui sibi conscius tanti scandalum fuerit, ponat animam suam pro anima illius, quem scandalizaverit; et usque ad mortem det operam quomodo redeat, quomodo reparetur, quomodo restituatur ad fidem. Ponat etiam oculum pro oculo. Si oculus læsit animæ, id est, intellectum ejus turbavit, auferatur oculus ipsius ab eo qui Ecclesiæ præest; et intellectus ejus, ille turbulentus et ferox, qui scandalum generat, desecetur. Sed et si dentem læsit auditoris, quo suscipiens cibum verbi Dei, vel comminuere, vel molaribus terere solitus erat, et subtilem ex his ad ventrem animæ transmittere sensum, si hunc dentem ille vexavit et evellit, ut pro contentione ipsius non possit anima subtiliter et spiritualiter suscipere verbum Dei, auferatur dens ejus, qui non bene Scripturarum comminuit et dividit cibos. Fortassis enim propter hoc et alibi dicitur: *Dentes peccatorum contrivisti (Psal. iii).* Et alibi nihilominus scribitur: *Qui manducat uvam acerbam, obstupescunt dentes ejus (Eccl. xxx).* Et alibi: *Molas leonum confringet Dominus (Psal. lvi).* Si ergo per membra dicitur lædi anima et percuti, manus quoque pro manu, et pes pro pede deposcitur. Manus est animæ virtus, quæ tenere aliquid et constringere potest: velut si dicamus actus ejus et fortitudo, et pes quo incedit ad bona vel ad mala. Quia ergo si scandalum patietur anima, non solum in fide, sed in actibus, qui per manus significantur et pedes, auferuntur illius qui offendiculum præbuit manus, quibus non bene operatur, et pedes quibus non bene incedit. Recipiet etiam combusturam qua combussit et gehennæ animam tradidit: per quæ singula hoc ostenditur, ut iste percussor omnibus detruncatis membris, a corpore excidatur Ecclesiæ: *ut cæteri, inquit, videntes, timorem habeant, et non faciant similiter (I Cor. v).* Si percusserit quispiam oculum servi sui aut ancillæ, et luscus eos fecerit, dimittet liberos pro oculo quem eruit. Dentem quoque si excusserit servo vel ancillæ suæ, similiter dimittet eos liberos. Si quis vero auditorem suum ad intuitum recti intellectus debilem fecerit, aut dentem discretionis per quem subtiliter sententias Scripturarum comminuens, ad pactum animæ redigere poterat, per proterviam suam excusserit, bonum est ei ut illi

libertatem tribuat alterius discipulatum subeundi : A ne forte pro ejus animæ interitu, cum sibi injustam obedientiam impendere exigat, ipse pro hoc pœnas gehennæ luere cogatur. Si bos cornu petierit virum aut mulierem, et mortui fuerint, lapidibus obruetur : et non comedentur carnes ejus; dominus autem bovis innocens erit. Quod si bos cornupeta fuit ab heri et nudius tertius, et contestati sunt dominum ejus, nec reclusit eum, occideritque virum aut mulierem, et bos lapidibus obruetur, et dominum illius occident, et cætera. (August.) Ad justitiam pertinet, ut animal hominibus noxium perimatur; et quod de tauro positum est, a parte totum intelligendum est : quidquid in pecoribus usui humano subditum, infestum est hominibus. Sed si necesse est occidi, nunquid lapidari? Quid interest enim animal quod auferendum est, qua morte auferatur? Deinde quod addidit, carnibus ejus non esse vescendum quo pertinet, nisi omnia ista significant aliud, quod Scriptura maxime solet intueri? Bovis ergo nomine contumax discipulus denotari potest : qui per fastum superbiæ laniat, et reliqua pecora gregis Dominici infestat. Talis ergo si inscio magistro aliquem virum aut feminam, hoc est quemlibet fortem aut infirmum, cornu proterviæ suæ perfoderit, et eis mortem animæ intulerit, lapidibus duræ sententiæ obruetur; et non comedentur carnes ejus, hoc est non imitentur actus ejus. Dominus autem bovis illius ita innocens esse probabitur, si neque consensu, neque consilio fovebat actum illius : quia dicente Domino : Anima quæ peccaverit, ipsa morietur : et justitia justî super eum erit : et impietas impij erit super eum (Ezech. xviii). Si autem magister et doctor tales discipuli mores sciebat, et a Scripturis sacris sæpe contestatus curam infesti pecoris habere negligebat, jam actus illius particeps factus, pœnæ illius utique merito particeps erit : quia, secundum Apostolum, non solum qui male faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus, digni sunt morte. Quod si pretium ei fuerit impositum, dabit pro anima sua quidquid fuerit postulatus. Eleemosynis utique et dignis pœnitentiæ fructibus, a perpetua morte se festinet liberare. Filium quoque et filiam si cornu percusserit, simili sententiæ subjecabit. In filii vel filiæ nomine, quem congruentius possimus accipere, quam bonum auditorem, quia ea quæ sunt Dei diligenter discere atque operibus exercere studet, et hoc pro vitæ æternæ desiderio? Hunc quoque qui percusserit, homicidæ judicio multandus erit. Quod autem sequitur, Si servum ancillamque invaserit, triginta siclos argenti dabit domino : bos vero lapidibus obruetur. Quis vero servus vel ancilla melius intelligi potest, quam ille qui, in domo Ecclesiæ existens, præsentiæ tantum diligit, et ob eorum quæstum laborem totum impendit; qui nondum in filiorum numero meruit ascribi, quia hæreditatem celestis patriæ quærere neglexit? Huic quoque si ille superbus cornupeta, in rebus quas diligit aliquid incommodi intulerit, et eum in hoc contristaverit, protisor ipsius, damnum illatum, justa

emendatione secundum legis mandata, per fidem, spem et charitatem emendare debet; nec non et auctorem sceleris, duris disciplinis corrumpere, qui contra id quod scriptum est : Neminem concutatis, neminem nocentis, proacaciter egit (Joan. i); et iterum : Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Potest et aliter ista sententia intelligi : ut significatione bovis cornupete superbum animi motum accipiamus : quem si dominus suus, hoc est spiritus qui recte debuit in homine principari non constringit, et propter viam suam spiritualiter animabus facit interitum, vel corporibus ingerit incommodum, reatus sceleris redundat in auctorem simul et custodem illius, qui eum prohibere debuit, et non fecit. Unde Scriptura dicit : Omni custodia serva cor tuum, quia ex ipso vita seu mors procedit (Prov. iv). Et item : Cor hominis disponit viam suam (Prov. xvi). Et item : Cor sapientis erudiet os ejus : et labiis illius addet gratiam (Ibid.). Et alibi : De fructu, inquit, oris viri replebitur venter ejus, et gemina laborum ejus saturabunt eum. Si quis aperuerit cisternam, et foderit, et non operuerit eam, cecideritque bos vel asinus in eam, dominus cisternæ reddet pretium jumentorum, et cætera (Prov. xviii). Quid est aperire cisternam, nisi intellectu valido Scripturæ sacræ arcana penetrare? Quid autem per bovem et asinum, id est, mundum, et immundum animal, nisi infidelis quisque vel infidelis accipitur? Qui ergo cisternam fodit et cooperuit, ne illuc bos vel asinus ruat, id est, qui in sacro eloquio jam alta intelligit, sublimis sensus eorum non accipientibus per silentium tegat : ne per scandalum mentis aut fidelem parvulum aut infidelem, qui credere potuisset, interimat. Ex morte enim jumentorum debet pretium : quia illud scilicet admisisse convincitur, unde ad agendam pœnitentiæ, reus tenetur. Quisquis namque ad alta scientiæ fluentia perveniens, cum hæc apud bruta audientiam corda non contegit, pœnæ reus addicitur, si per verba ejus scandalum sive munda sumens immunda capiatur. Operienda est itaque cisterna, quia coram parvulis mentibus, tegenda est alta scientia, ne unde cor docentium ad summa attollitur, inde infirmitas auditorum ad ima dilabatur. Si bos alienus bovem alterius vulneraverit, et ille mortuus fuerit, vendent bovem vivum, et dividunt pretium : cadaver autem mortuum inter se disperient, etc. (August.) Nunquid in solo tauro hæc justificatio servanda est, et non de omnium pecorum tali casu? Proinde a parte totum hoc intelligendum est. Sed hoc de carnibus occisi pecoris fieri non potest, quæ non vescuntur. Typice autem, si quis sub jugo disciplinæ constitutus, socium suum in agri cultura Dominica similiter laborantem, aliquo peccati vulnere lethaliter sauciaverit, unde et ipse in anima moriatur, custos illius vendat bovem vivum, hoc est redigat sub pœnitentiæ facinorosum : secundum illud Apostoli, tradere hujusmodi hominem Satanæ in interitum carnis, ut spiritus ejus salvus sit in die Domini. Et dividant pretium custodes utriusque pecoris, hoc est satis

sibi faciant in pœnitentia delinquentis. Cadaver autem mortuum, inter se similiter dispertiant, cum pro scelere facto, uterque pœnitenti condoleat, juxta Pauli vocem: *Quis infirmatur, inquit, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror (I Cor. xi)?* Qui autem injuriosum discipulum sciebat, et eam quantum potuit compescere non curavit, commissum scelus in reatum proprium convertit. *Si quis furatus fuerit ovem aut bovem, et occiderit vel vendiderit, quinque boves pro uno bove restituet, et quatuor oves pro una ove, etc. (Exod. xxi). (August.)* Quæ justificatio est, ut pro vitulo uno quinque reddantur, pro ove autem quatuor, nisi aliquid significare intelligatur? Possumus hanc distantiam inter bovem et ovem facere, ut in bove accipiamus bene laborantem doctorem in agro Dominico: qui terram cordiam carnalium vomere evangelico scindit, ut fractus virtutum germinare possit. In ovem, simplicem auditorem, qui tantum sua simplicitate contentus est. Quanto enim major est utilitas in qualibet re, tanto magis damnum in ejus perditione. Et quanto minor commoditas in possessione aliqua, tanto minor est dolor in ipsius amissione: quod significat major numerus in bovis restitutione, et minor in ovis. Qui enim quemlibet doctorem a plebe Dominica per fraudem evellit, multis nocet; et pro hoc necesse est ut omnes sensus corporis sui pœnitentiæ studio subigat, quoniam secundum legem Domini, plenter exsolvat. Qui autem auditorem simplicem a statu suo per malitiam subvertit, corpus suum quod quatuor elementis constare manifestum est, ut jejunii et vigiliis castiget, necesse est, donec perfectam remissionem a Domino recipere mereatur. Item alio modo. Bos quippe subjugale est animal: et populum priorem significat, qui sub lege Moysi constitutus, judicium legis exspectabat, Apostolo teste, qui ait: *Quicumque enim in lege peccaverunt, per legem judicabuntur (Rom. ii).* Ergo bos furatus et occisus sive venditus, quinque bubus recte pensatur, cum homo Judæus contra legem læsus, secundum legem ulciscitur. Unde et in ipsa lege scriptum est: *Qui occiderit hominem, morte moriatur.* Et item: *Oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, et cætera.* Ovis autem, quod simplex est animal, hominem Evangelicum sub gratia Dei constitutum significat: membrum videlicet illius ovis, de quo Propheta ait: *Tanquam ovis ad occisionem ductus est, et non aperuit os suum (Isa. LIII).* Cujus imitator existens, servat illud quod in Evangelio scriptum est: *Si quis percusserit te in dexteram maxillam, præbe illi et alteram (Math. v).* Et item: *Dilige inimicos vestros, et benefacite his, qui oderunt vos.* Sed ne hujus simplicis animalis læsio inulta præteriri videatur, legislator jubet quod quatuor oves pro una ove reddantur. Igitur ovis perdita quadruplam restitutionem postit, quia quisquis simplicitatem Christianam per fraudem læserit, necesse est ut secundum evangelicam doctrinam, digna pœnitentia, iterum illam restituere festinet. *Si effringens*

*A fur domum sive fodiens fuerit inventus, et accepto vulnere mortuus fuerit, percussor non erit reus sanguinis. Quod si orto sole hoc fecerit, homicidium perpetravit, et ipse moriatur, etc.* Intelligitur ergo tunc non pertinere ad homicidium si fur nocturnus occiditur. Si autem diurnus, pertinere. Hoc est enim quod ait: *Si oriatur solsupereum. Poterat quippediscerni, quod ad furandum non a.l. occidendum, venisset, et ideo non deberet occidi.* Hoc et in legibus antiquis sæcularibus, quibus tamen ista est antiquior, invenitur impune occidi nocturnum furem quoque modo: diurnum autem, si se telo defenderit: jam enim plus est quam fur. Mystice autem fures hæreticos possumus intelligere. Unde ipsa Veritas ait: *Quotquot venerunt ante me, fures sunt et latrones (Joan. x).* Et item: *Fur, inquit, non venit, nisi ut furetur, mactet et perdat. Ego autem veni, ut vitam habeant, et abundantius habeant (Eodem).* Ergo fur, id est, hæreticus, si effringens vel fodiens, hoc est per contentionem sive dolum, domum Ecclesiæ irrumpere tentaverit, et accepto vulnere justæ correptionis, in errore concepto perseverans perierit, doctor qui eum ut pœnitentiam ageret communione privavit, reatu perdidit, non constringitur. *Quod si orto, inquit, sole hoc fecit, homicidium perpetravit.* In sole orto, lumen rectæ scientiæ exprimitur. Si enim hæreticus a prædicatore admonitus, erroris sui tenebras relinquens, ad lumen veritatis appropinquare tentaverit, non est æquum, ut anathematis telo perforiatur; sed charitatis vinculo constrictus, vitæ reservetur æternæ, secundum illam Salvatoris sententiam: *Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum. Et si pœnitentiam egerit, lucreris fratrem tuum, et reliqua (Math. xviii).* Sequitur: *Si non habuerit quod pro furto reddat, venundabitur, hoc est si cor docibile non habuerit, unde dignos pœnitentiæ fructus reprehendere possit, excommunicetur, et secundum veritatis sententiam, ut ethnicus et publicanus reputetur. Si inventum fuerit apud eum quod furatus est vivens, sive bos, sive asinus, sive ovis, duplum restituat.* Bos sive ovis quæ ungulam dividunt et ruminant, munda sunt animalia; asinus autem immundum. Si ergo homo Judæus, ex lege in Christum credens, aut simplex quilibet Christianus, sive etiam paganus nondum in Christo renatus apud hæreticum vivens, id est, rectam intentionem verum querendi habens, commanere invenitur, duplo restituatur: scilicet tam animo quam etiam corpore a hæretico in quo non est veritas separatus, justo possessori Christo, qui est via veritas et vita, in Ecclesia per fidem et confessionem catholicam restituatur: ut ibi totum inveniat quod alibi frustra quærebat. Hinc etiam hortatur Sapiencia dicens: *Ego mater pulchræ dilectionis, et timoris, et agnitionis, et sanctæ spei. In me gratia omnis viæ et veritatis, in me omnis spes vitæ et virtutis. Transite ad me, omnes qui concupiscitis me, et a generationibus meis implemini. Qui audit me, non confundetur, et qui operantur in me non peccabunt. Qui elucidant me, vitam æternam*

*nam habent (Eccle. xxiv). Et in Evangelio Dominus ipse dicit : Qui sinit, veniat ad me et bibat : et de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Si læserit quispiam agrum vel vineam proximi sui, et dimiserit jumentum suum, ut depascatur aliena, quidquid optimum habuerit in agro suo vel vinea, pro damni æstimatione restituat (Joan. vii).* Hac sententia cupiditas humana constringitur, et maxime contra episcopos ac sacerdotes valet, qui alienas parochias invadere quærent. Igitur qui dimiserit appetitum carnalem, quem significat irrationabile jumentum, ut plebem ad se non pertinentem avaritiæ causa sollicitet, ut ejus obsequia vel redhibitiones, in quæstum proprium convertat, pro damni æstimatione, agrum corporis sui, vel vineam cordis castigare cogatur : ut qui per voluptatem abusus est alienis, per jejunium et eleemosynas discat expendere propria. Si *cgressus ignis inveniat spinas, et comprehenderit acervos frugum, sive stantes segetes in agris, reddet damnum qui ignem succendit.* Nimia cautela Scriptura sacra quidquid agendum est facere nos docet. Nam ignem succendimus, cum correptionem subditis nostris præparamus, ut spinas vitiorum in eis consumamus. Sed providendum est ne dum vitia persequimur, virtutes lædamus; et eos qui fructus in se bonorum operum proferre cœperant, antequam illos ad maturitatem perducant, per injuriam noceamus. Ergo qui tale damnum in plebe Dei commiserit, necesse est ut dignam pœnitentiam pro hoc gerat; et quod prius per inertiam læsit, per studium bonum restaurare conetur.

*Si quis commendaverit amico pecuniam aut vas in custodiam, et ab eo qui susceperat furto ablata fuerint, si invenitur fur, duplum reddatur; si latet, dominus domus applicabitur ad deos, et jurabit quod non extenderit manum in rem proximi sui, ad perpetranda fraudem : tam in bove quam in asino et ove, et vestimento; et quidquid damnum inferre potest, ad deos utriusque causa perveniet, et si illi judicaverint, duplum restituat proximo suo.* Amico pecunia aut vas in custodiam commendatur, cum per quemlibet prædicatorem, thesaurus verbi Dei, et vasa Scripturæ sacræ simplici auditori ad custodiendum, in recta fide et operibus bonis commendantur. Sed si pecunia commendata, id est, fides recta per quemlibet perversum doctorem et hæreticum, confuso intellectu ablata fuerit, ille qui per malitiam doli damnum fecit, in custode pecuniæ Dominicæ, si apparebit, redigatur sub pœnitentiam : ut tam corde quam etiam corpore contribulatus, dignas commissi sceleris pœnas luat. Sin autem latet auctor erroris, *Dominus domus applicabitur ad deos.* Ipse utique, qui ad custodiendam fideliter pecuniam Domini suscepit, in conventum doctorum catholicorum præsentatur, a quibus diligenter discussus est, congrue satisfaciatur quod non per fraudem aut nequitiam propriam in aliquo læserit : sed simpliciter prout intellexerit, eatenus servaverit, nec quemlibet qui ad gregem Domini pertinebat, ipsa doctrina maculave-

rit aut subverterit : a quibus reatum sibi consciverit. Sicque judicio sanctorum sacerdotum proximo suo duplum restituat, cum prædicatori suo fidem et confessionem catholicam pleniter exsolvat; ut qui prius minus intelligens aberraverat, pleniter instructus, veraciter fidelem se per omnia ostendat.

*Si quis commendaverit proximo suo asinum, ovem, bovem, omne jumentum ad custodiam, et mortuum fuerit, aut debilitatum vel captum ab hostibus, nullusque hoc riderit, jusjurandum erit in medio, quod non extenderit manum ad rem proximi sui : suscipietque Dominus juramentum, et ille reddere non cogetur. Quod si furto ablatum fuerit, restituat damnum domino. Si comestum a bestia fuerit, deferet ad eum quod occisum est, et non restituat.* Hic proximum, Redemptorem nostrum possumus accipere : *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo.* Iste proximus noster, asinum, ovem, bovem, aut omne jumentum in custodia committit, cum cuilibet prædicatori animalia sua, hoc est homines, alios ingenio valentes, alios simplices et innocentes, alios brutos et hebetes, ad regendum committit. Si ergo his animalibus custos gregis Domini omnem sollicitudinem impendit, et pervigili custodia curam illorum habuit, non ei nocebit, si horum quiddam a malignis spiritibus seductum, aut proprio vitio mortuum fuerit. Sufficiet pastori conscientia pura et fides non ficta, quæ per dilectionem operans, pro salute illius devote laborabat. Suscipiet ergo Dominus bonam devotionem illius, et studium bonum redundare faciet illi in vitam æternam. Unde dicit Apostolus : *Deo autem gratias, qui semper triumphat nos in Christo Jesu, et odorem notitiæ suæ, manifestat per nos in omni loco : quia Christi bonus odor sumus Deo, in his qui salvi fiunt, et in his qui pereunt. Aliis quidem odor mortis in mortem; aliis quidem odor vite in vitam (II Cor. ii), et cætera.* Si autem dormitat paterfamilias, et furem venturam non observaverit et per desidiam illius horum quiddam perierit, damnum domino suo restituat : quia per negligentiam suam Dominicum pecus custodire non curavit. Hinc Dominus ad prophetam ait : *Si me dicente ad impium, Morte morieris, non fueris locutus, ut se custodiat impius a via sua, ipse impius in iniquitate sua morietur : sanguinem autem ejus de manu tua requiram. Si autem annuntiante te ad impium, ut a viis suis convertatur, non fuerit conversus a via sua, ipse in iniquitate sua morietur : porro tu liberasti animam tuam (Ezech. xviii).* Semper quidem cautus esse debet pastor, et pervigil in custodia sua; et si aliquem suorum per bestiam diabolicam laniatam conspexerit, statim pro eo Domino preces fundat, eumque admoneat et curare festinet, ne ejus interitus in suæ animæ perniciem perveniat.

*Qui a proximo suo quidquam horum mutuum postularit, et aut debilitatum aut mortuum fuerit domino non præsentante, reddere compellatur. Quod si in præsen-*

tiarum fuerit dominus, non restituet; maxime si conductum venerat pro mercede operis sui. A proximo igitur nostro mutuum postulamus, cum pro æterna remuneratione, curam gregis Dominici suscipimus. Sed si timorem Dei semper ante oculos cordis nostri ponimus, et adventum ejus quasi exigentem pecuniam nobis commissam formidamus, quasi in præsentia ipsius semper sumus. Unde et Jacob ad Laban ait: *Nisi Deus patris mei Abraham, et timor Isaac affuisset mihi, forsitan modo nudum me dimisisses* (Gen. xxxi). Et Apostolus dicit: *Scientes, timorem Domini hominibus suademus, Deo autem manifesti sumus* (II Cor. v). Et item de Deo inquit: *Quasi coram Deo in Christo loquimur*. Interitus ergo debilitati aut mortui pecoris pastori non reputatur si ejus curam strenue gessit: et quasi Deo præsentem, redditurus rationem studiosissime laboravit. Si autem domino non præsentem damni quidquam factum fuerit, reddere compelletur, quia qui negligens est in cura pastoralis, et secundum illam sententiam servi nequam, dixerit in corde suo: *Moram facit dominus meus venire, et cæperit percutere pueros et ancillas, et edere et bibere et inebriari, veniet dominus servi illius in die qua non sperat, et hora qua nescit, et dividet eum, partemque ejus cum infidelibus ponet, et in carcerem missus, non exibat inde, donec reddat novissimum quadrantem. Si seduxerit quis virginem necdum desponsatam, et dormierit cum ea, dotabit eam, et habebit eam uxorem*. Virginem quippe necdum desponsatam seducere, est quamlibet sententiam canonicam necdum ab alio expositam juxta sensum Patrum, ex proprio exponere. Sed dotem dare illi debet, et sic habere uxorem: quia nisi per fidem catholicam eam acquisierit, ejus copula frui non licebit. Sequitur: *Si pater virginis eam dare noluerit, reddas pecuniam juxta modum dotis, quam virgines accipere consueverunt*. Pater quidem virginis hoc est sententiæ, sensus est historicus, de qua nascitur oratio. Si ergo historicus sensus in qualibet sententia invenitur, qui charitatis regnum idonee ædificet, et regnum cupiditatis sufficienter destruat, non videtur necesse allegorica interpretatione illum exponi. Quam tamen lector dote rectæ fidei honorare debet, et sic intactam sua expositione relinquere. *Maleficos non patiaris vivere*. Maleficos appellat illos qui præstigiis magicæ artis ac diabolicis figmentis causas agunt, et ab uno Deo, qui verus est auctor omnium bonorum, avertere satagunt: quos ultra valere ad hominum perniciem lex non patitur, sed magis exstinguere jubet. Typice autem maleficos, hæreticos possumus accipere, qui non spiritu Dei, sed spiritu maligno instigati, perversas sectas ad hominum deceptionem introducunt; quos lex Domini interimi jubet, id est, a consortio fidelium, qui Deo vita vera vivunt, anathemate penitus sequestrari, donec maleficium, id est, error exstinguatur, qui noxie in eis vivere videbatur, ne eorum communio simplicium fratrum fiat contaminatio. *Qui coierit cum jumento, morte moriatur*. Contra naturalem usum, brutis animalibus

A per fornicationis instinctum vetat misceri: necnon et stultorum hominum prohibet consortium, quorum societas in fornicationem pessimam hominem facit incidere, id est, animam per errorem separari a Deo, et jungi per flagitium diabolo. Unde Scriptura dicit: *Amicus stultorum efficietur similis* (Prov. xiii).

## CAPUT II.

*De eo quod vetat idolorum culturas, et instruit de charitate et cæteris justificationibus legis, quæ post hæc sequuntur in volumine.*

Qui immolat diis, occiditur: præterquam Domino soli (Exod. xxii), id est, qui divinum honorem soli competentem Deo, alicui creaturæ impenderit, nec spirituali in anima multatur: in Tartarum utique gehennæ ignis, sine ullo remedio propter impietatem, in æternum puniendus præcipitabitur. *Advenam non contristabis, neque affliges eum. Advenæ enim et ipsi fuistis in terra Ægypti. Viduæ et pupillo non nocetis. Si læseris eos, vociferabuntur ad me, et ego audiam clamorem eorum, et indignabitur furor meus, percutiamque vos gladio, et erunt uxores vestræ viduæ, et filii vestri pupilli*. Dilectionem proximi per misericordie compassionem commendat, ne forte furore iracundiæ permoti, aut avaritiæ stimulo incitati, naturæ jus servare negligent; sed semper illius sententiæ veritatis reminiscentes, qua dicit: *Omnia quæ vultis ut faciant vobis homines, hæc eadem et facite illis* (Matth. vii). Et ut alibi scriptum est: *Quod sibi quis fieri non vult, alio ne faciat*. Unusquisque ergo indigenti proximo suo, in necessitate consulat, nec unquam noceat, sed secundum vires foveat. Alter, in vidua Ecclesia; et in pupillo Christianus populus accipi potest: quam prohibet contristari per persecutionem vel fastum mundanum, ne forte talis insectatio, ad perniciem eorum spiritualem perveniat, qui eos frustra odiis et contumeliis molestant. *Si pecuniam mutuum dederis populo meo pauperi qui habitat tecum, non urgebis eum quasi exactor, nec usuris opprimes. Si pignus a proximo tuo acceperis vestimentum, ante solis occasum redde ei. Ipsum enim est solum, quo operitur indumentum carnis ejus: nec habet aliud in quo dormiat*. More suo Dominus provocat ad misericordiam, et beneficentiam corda audientium: quod indigentibus proximis ex rerum abundantia opitulantur, dilectionis jam conservent, quæ æternam illis parient in cælis remunerationem. *Aliter: Pecuniam mutuum populo pauperi dare, est legis scientiam gentili populo impendere, qui pauper spiritu est. Quem tamen urgere, vel usuris, hoc est, superabundantia aliqua opprimere vetat: quia post perceptionem gratiæ, ad cæremonias legis veteris observandas retorqueri non vult; quia finis legis est Christus ad justitiam omni credenti. (Ex Gregorio.)* Item tropologice prædicatores Evangelii admonet, ut superfluitatem rerum in præsentem non appetant; sed habentes victum et vestitum, his contenti sint, magisque recordentur illius Dominicæ sententiæ, qua dicit: *Gratis accepistis, gratis date*:

et erit merces vestra multa in cælo (Matth. x). Item secundum allegoriam hoc loco quid pignoris nomine, nisi peccati confessio datur intelligi? Frater etenim noster debitor nobis efficitur, cum quilibet in nos proximus deliquisse monstratur. Peccata quippe, debita vocamus. Unde peccatori servo dicitur: *Omne debitum dimisi tibi* (Matth. xviii). Et in Dominica quotidie oratione precamur: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Matth. vi). A debitore autem nostro pignus accipimus, quando ab eo qui in nobis peccasse cognoscitur, peccati ejus jam confessionem tenemus; per quam relaxare peccatum, quod in nobis perpetrandum est, postulamur. Qui enim peccatum quod commisit fatetur et veniam petit, jam quasi pro debito pignus delit. Quod nimirum pignus ante solis occasum reddi jubetur: quia priusquam in nobis per dolorem cordis sol justitiæ occidat, debemus et confessori veniam reddere, a quo confessionem accepimus culpæ: ut qui se deliquisse in nos meminit, a nobis etiam relaxatum sentiat quod deliquit. *Dii non detrahes*. Quæritur quos deos, utrum principes qui judicant populum, sicut dictum est Moysi, quod datus fuerat deus Pharaoni, ut per expositionem sit dictum quod sequitur, velut ostendendo quos dixerit deos ubi ait: *Et principem populi non maledices*, quod Græcus habet: *Non dices male*. An secundum illud accipiendum est, quod Apostolus ait: *Nam etsi sunt qui dicantur dii, sive in cælo sive in terra, sicuti sunt dii multi et domini multi*. Addendo autem sicuti sunt deus intelligi voluit: qui digne etiam dicuntur. Ita sane ut latria quæ dicitur Græce, et interpretatur Latine servitus: sed ea quæ ad religionem pertinere intelligitur, non debeatur nisi uni Deo vero, qui nobis est Deus. Illi autem qui dicuntur dii, etiam si qui sunt, ubi merito dicuntur, prohibiti sunt, non jussi sunt maledici; nec tamen sacrificiis vel ullis latriæ obsequiis, honorari. *Decimas tuas et primitias non tardabis offerre. Primogenitum filiorum tuorum dabis mihi. De bubus quoque et de ovibus similiter facies*, etc. (Ex Isidoro). Jubetur quoque inter hæc Israelitico, decimas frugum cunctarumque primitias rerum offerre Deo. Spiritualiter quippe primitiæ frugum vel primogenitorum, principia operum honorum ostendunt; vel ipsam Lonam voluntatem, quæ prior est opere, quam pelagiani sibi tribuendo offendunt. Deus autem dum illa sibi nobis jubet offerri, indicat ad ipsius gratiam pertinere. In decimis itaque Deo offerendis, denarius numerus perfectionem significat, quia usque ad ipsum numerus crescit; ideo sicut in primitiis primitia voluntatum, ita in decimis, consummationes nostrorum operum ad Deum referre præcipimur, a quo et boni operis initium, et perfectionis donatur effectus. Quod autem jubetur primogenita animalium septem diebus cum matre sua manere, et in die octava reddi Domino, mystice signal, in præsentem tempore quod per septenarium numerum designatur, quod septem dierum numero discurrit, necessario

annuquemque, bonorum operum primogenita, in Ecclesiæ unitate debere servare, et in fide catholica quidquid boni possit, elaborare, donec octava dies veniat, id est, resurrectionis tempus, quando ante tribunal judicis Christi præsentatus, bonorum operum remunerationem ab ipso accipiet. Unde dicit Apostolus: *Nolite ante tempus judicare quoadusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium; et tunc laus erit unicuique a Deo* (I Cor. iv). Et item: *Omnes, inquit, stabimus ante tribunal Christi; ut recipiat unusquisque propria corporis prout gessit: sive bonum, sive malum. Viri sancti eritis mihi. Carnem quæ a bestiis fuerit prægustata, non comedetis, sed projectis canibus* (Rom. xiv). Licet fas non sit secundum historiam, carnem pollutam bestiali dente dilaceratam, homini divinæ legi subdito, contra legem comedere, sed quasi immundam reputare, tamen allegorico sensu carnem, conversationem humanam, seu animaleam doctrinam intelligere possumus. Bestiam vero, hæreticum sive diabolium. Carnem vero, hoc est conversationem, quæ ab hæreticorum opere venenato laniatur, vel diabolica suggestionem decipitur, non est licitum homini Christiano imitari; sed quasi immundam projicere canibus, hoc est malignis spiritibus sive paganis aptam, atque consimilem deputare, secundum illam Veritatis vocem, qua jubet eum qui Ecclesiam non audierit, pro ethnico et publicano haberi (Matth. xviii). Et Apostolus mandat, *peccantem tradi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus sit salvus in die Domini* (I Cor. v). Item per morticinorum et a bestia captarum carnum prohibitionem, possumus advertere, non communicandum esse mensæ dæmoniorum his, qui pane cœlesti reficiuntur, juxta illud Apostoli: *Non potestis, inquit, mensæ Domini participari, et mensæ dæmoniorum* (I Cor. x). In his enim sunt vere morticina, et a bestiis capta: quia enim simul sanctus, simul autem et nutritor substantiæ nostræ, intelligibilis prædictus panis est, nec pollutos enim percipere præcipit, vere rursus mundatos prohiberi non vult; utrumque enim plane et Paulus præcipit: *Quicumque enim, inquit, comedit panem, et bibit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini* (I Cor. xi). Ecce iste est pollutus et immundus. Hunc enim intelligis omnimodo indigne comedentem, a sanctorum prohibitum participatione. Quid autem his addidit: *Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat*. Qui autem semetipsum probat, si peccati sibi conscius est, et pollutionem animæ se habere sentit, pœnitent sine dubio: et post pœnitentiam de pane comedere et bibere rursus de calice sancto et impolluto potest.

*Non suscipies vocem mendacii; nec junges manum tuam, ut pro impio dicas falsum testimonium* (Exod. xxiii). Hinc item scriptum est: *Non credas omni verbo*. Et alibi: *Testis falsus non erit impunitus. Non sequeris turbam ad faciendum malum; nec in judicio, plurimorum acquiescens sententiæ ut a vero de*

ries (Prov. xix), etc. Hæc ideo dicta sunt, ne se in te quisquam defendat, quia cum pluribus fecit, ac ideo putet non esse peccatum. Sequitur: *Et pauperis non misereberis in iudicio.* Nisi addidisset: in iudicio, magna esset quæstio. Sed intelligendum esset, etiamsi scriptum non esset. Supra enim dixerat: Non apponeris cum multitudine eum pluribus, ut declines iudicium, ac per hoc et pauperis non misereberis, possit intelligi, in iudicio. Sed cum additum est, nulla quæstio est hoc esse præceptum, ne forte eum iudicamus, videamus iustitiam esse pro divite contra pauperem, et nobis recte facere videamur, si contra iustitiam pauperi saveamus causa misericordie. Bona est ergo misericordia: sed non debet esse contra iudicium. Iudicium sane illud appellat Scriptura, quod iustum est. Ne quis autem propter istam sententiam Deum putaret misericordiam prohibere, quod sequitur, opportunissime sequitur. *Si autem obviameris bovi inimici tui aut subjugali ejus errantibus, reducens reddes ei.* Ut scias non te prohibitum facere misericordiam, fac etiam erga inimicos tuos, cum potestas est a iudicando libera. Non enim cum reducis errantem bovem inimici tui et redolis, inter aliquos iudex resides. *Mendacium fugies. Insontem et iustum non occides, quia aversor impium.* Veritatem et iudicium Dominus amat; et ad hæc sequenda, populum suum per legem, prophetas atque Evangelium, exhortatur: quia non est personarum acceptor, sed singulis reddit secundum opera sua. *Non accipies munera, quæ excæcant etiam prudentes, et subvertunt verba iustorum.* Hinc per Sapientiam dicitur: *Araro nihil est scelestius; nihil est iniquius quam amare pecuniam. Hic enim animam suam vendam habet, quoniam in vita sua projecit inima sua. Peregrino molestus non eris: acitis enim advenarum animas, qui et ipsi peregrini suis in terra Ægypti (Ecl. x).* Ex sua conditione unusquisque quomodo aliis misereri conveniat, perpendere debet. Unde et Iohannes in Evangelio dicit: *Dimittite, et dimittetur vobis; date, et dabitur vobis (Luc. vi).* Mensura qua mensi fueritis, remetietur vobis. *Sex annis seminabis terram tuam, et congregabis fruges ejus: anno autem septimo dimittes eam, requiescere facies, ut comedant pauperes populi tui, et quidquid reliqui fuerit, edant bestiae agri. Ita facies in vinea et in oliveto tuo (August.).* Quæri potest, quid colligant pauperes, si septimo anno ita parcat terra, ut nec seminetur quidem. Non enim ad vineam et olivetum pertinet, quod dictum est, *Edent pauperes gentis tue,* quia de terra non seminata nihil possunt sumere, ubi segetes nasci non possunt. De vinea enim et oliveto, postea dicit similiter esse faciendum, ac per hoc illud de arvis intelligitur quæ frumentis serviunt; ac sic accipiendum: *Sex annis seminalis terram tuam, et colliges fructum ejus:* hoc est sex annis seminabis et colliges: septimo vero non colliges; ut intelligatur, *Seminabis:* etiamsi dictum non est, ut ad sex annos seminare et colligere pertineat, ad septimum vero dimittere quod fuerit seminatam. Nam quid

A inde habebunt pauperes, quorum residuum etiam feris bestiis dedit: eis videlicet qui illis frugibus vesci possint, sicut sunt apri et cervi, et si quid huiusmodi: quod tamen non diceretur, nisi aliter significacionis gratia. Nam si quid attinet ad præcepta quæ hominibus data sunt, de bubus cura non est Deo. Quod non sic intelligitur, tanquam ipse non pascat ea quæ nec seminant, nec metunt, neque congregant in horreum: sed quia ei curæ non est, præcepto monere hominem, quomodo bovi suo consulat. Quanto minus ei cura est de feris bestiis præcipere, quomodo illis ab hominibus consulatur, cum eas ipse pascat divitiis naturæ usquequaque fructi feræ, qui eas etiam per alios sex annos pascit, cum colliguntur quæ seminantur? Si quis autem quæserit, quid secundum allegoriam præsens præceptum de septimi anni frugibus dimittendis pauperibus populi, et bestiis terræ significet, sciat quia senarius numerus operum perfectionem significat. In septenario quoque, requies animarum exprimitur. Et bene in sex annis seminare terram nostram, et congregare fruges ejus præcipimur, quia in præsentia vita, quæ sex ætatibus constat, terram carnis nostræ exercere, et virtutum semina in eam serere debemus: quatenus augmentum honorum operum, et mercedis abundantia, inde nobis excrescens, in futuro requiem animarum nostrarum, sine ullo labore jam actionis nos percipere faciat. Quod autem pauperes populi seu bestiae agri comedere jubentur, quæ de labore nostro præterito in septimo anno accrescunt, significat, quod per eleemosynarum et charitatis obsequia, merces nobis in futuro parabitur. Denique eadem vinea et olivetum insinuant, gratiæ videlicet et misericordie opera futura bona præparantia. Si ergo non tantum amicis nostris indigentibus, verum etiam inimicis qui hostiarum nomine notati sunt, benefici existimus, sine dubio in vita futura, ubi jam non est tempus operandi, de beneficiis præmia æterna consequemur. Unde et Salvator in Evangelio nos admonet dicens: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis: ut cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula (Luc. xvi).* Hinc et doctor gentium ait: *Qui parce seminat, parce et metet. Qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus metet vitam æternam.* Quod autem sequitur, *Sex diebus operaberis, septimo die cessabis, ut requiescat bos et asinus tuus, et refrigeretur filius ancillæ tuæ et advena.* Ad eundem intellectum pertinet, et scilicet in præsentia tempore, bene laborando unusquisque studeat, tam disciplinatus quam hebes, tam servus quam liber, tam dives quam pauper, quatenus æternæ requiei exspers non fiat, quin potius merito rectæ fidei ac bonorum operum, gaudii æterni particeps existat. *Omnia quæ dixi vobis, custodite: et per nomen externorum deorum non jurabitis, neque audietur ex ore vestro.* Hic apparet quantum præcellat umbræ Veteris Legis veritas Evangelii. Ibi ergo jurare per nomen externorum deorum tantummodo prohibentur: per nomen autem Domini ju-

rare non vetantur. Hic quoque interdicitur omnino *non jurare, neque per cælum, neque per terram, neque per Jerusalem, neque per aliud aliquid: ut sit sermo noster tantum, Est, est, Non, non.* Evangelica autem veritas non recipit juramentum: cum omnis sermo fidelis, pro jurejurando sit. Sicut enim falsum loqui non potest, qui non loquitur; sic perjurare non potest qui non jurat. Ne ergo juramenti usus ad idola colenda provocaret, veteribus quasi parvulis sub lege per nomen externorum deorum jurare, denuntiatur, magisque in Dei nomine si vellent, jurare, permittitur: cui cultum debitum per omnia impendere præcipitur, sicut victimarum carnalium oblatio concessa est iisdem in templo Domini uni Deo offerri, ne idolis exhiberent, cujus usum penitus deserere nolissent.

### CAPUT III.

*De tribus solemnitatibus præcipuis, in quibus omne masculinum Domino præsentari, in lege præceptum est.*

*Tribus vicibus per singulos annos festa celebrabitis (Exod. xxiii).* Tres festivitates præcipuas hoc loco observandas præ aliis festivitibus, maxime commendat, id est, Paschæ, Pentecostes et Scenopegie. Qui consequenter enumerat: *Solemnitatem, inquit, azymorum custodies. Septem diebus comedes azymas sicut præcepi tibi tempore mensis novorum, quando egressus es de Ægypto. Non apparebis in conspectu meo vacuus.* Hic mensis apud Hebræos Nisan appellatur, apud Græcos vero Xanticus, apud Latinos Aprilis dicitur. Qui ideo mensis novorum nominatur, quia novæ fruges eodem mense primitus metebantur. (*Ex Josepho.*) De quo quid Josephus in Antiquitatum libro tertio referat, commemorandum censemus. Secunda, inquit, azymorum die quæ est sexta et decima, frugum primitias quas metunt, antequam ex eis vescantur, Deum judicantes justum esse primitiis honorari, quo sint hac ubertate completi, offerunt isto modo: Siccantes spicarum manipulum, et contundentes, et munda ad coquendum hordea facientes, aræ Dei assarium offerunt: et unam drachmam ex eo mittentes, reliquum sacerdotum usui derelinquunt: et tunc jam licebit omnibus pro sua metere voluntate. Immolant autem in primitiis frugum, agnui holocaustum Domino. *Et solemnitatem mensis primitivorum operis tui, quacunque severis in agro.* (*Ex Josepho.*) Hinc idem Josephus: Septima vero, inquit, septimana transacta post hoc sacrificium, quarum septem hebdomadarum dies sunt quadraginta et novem, Pentecoste celebratur: quam Hebræi Asartha vocant, quod significat Pentecosten, id est, quinquagesimam; in qua offerunt Deo panes de alphyta siccata factos, cum fermento assariorum duorum: et ad mactandum agnas duas. Solemnitatem quoque in exitu anni facias, quando congregaveris omnes fruges tuas de agro. Ostendit quoque his verbis, quod jam ex maturis frugibus hæc oblatio offertur, cum tunc adsit tempus messis. Exitum anni appellat finem ætatis,

quando jam fructus totius anni collecti sunt. Et hæc eadem festivitas in septimo mense, quem Hebræi Theseri, Macedones *ὑπερβηταιον* vocant, Latini Octobrem; in cujus principio, Judæi solemnitatem agentes, amplius tuba canent, et plura offerebant sacrificia, quam per singulos menses. In quo dies expiationum erant, et dies Scenopegie eodem mense, decimo quinto die celebrabantur, solemnitates scilicet tabernaculorum, in quo plurima et diversa offerebantur sacrificia. Hæc secundum historiam. Spiritualiter quoque tribus vicibus per annos singulos festa celebramus, cum omni tempore præsentis vitæ, in sanctæ trinitatis confessione per fidem, spem et charitatem, bonorum operum obsequia spiritualiter, gaudentes Deo conditori nostro exhibemus. Nam Pascha celebramus mense novorum, cum per sanguinem agni immaculati ab Ægyptia servitute liberati, per spirituales aquas de vetere homine in novum transimus: ambulantes non in vetustate litteræ, sed in novitate spiritus; quo in terram repromissionis, per Christi gratiam Domini et Redemptoris nostri, pervenire valeamus. Solemnitatem ergo mensis primitivorum celebramus, cum omnium operum nostrorum, voluntatum ac sermonum primitias Domino consecramus. Solemnitatem quoque in exitu anni, quando congregatis frugibus dies Scenopegie celebrantur, tunc veraciter agimus, quando congregatis virtutum fructibus, usque ad finem vitæ, et introitum regni cælestis, pervenire contendimus. In tabernaculis utique septem diebus commorantes: quia per omne tempus vitæ præsentis, peregrinos nos in sacculo esse agnoscendo, requiem non hic, sed in futura vita requiramus. Quid tunc digne fit, si hoc seculo tractantes, implere satagimus. Quod supra dictum est: *Non apparebis in conspectu meo vacuus.* (*Ex Gregorio.*) In conspectu Domini vacuus apparet, qui nihil secum de fructu sui laboris portat. Alius namque adipiscendis honoribus exsudat, alius multiplicandis facultatibus æstuat, alius promerendis laudibus anhelat. Sed quia cuncta hæc hic quisquis moriens deserit, ante Dominum vacuus apparet, quia secum ante judicem nihil tulit. Hinc ergo per legem salubriter admonemur dicentem: *Non apparebis in conspectu Domini vacuus.* Qui enim promerendæ vitæ mercedem, bene agendo non providet, in conspectu Domini vacuus apparet. Hinc de justis per Psalmistam dicitur: *Venientes autem venient in exultatione, portantes manipulos suos (Psal. cxxv).* Ad examen quippe judicii portantes manipulos veniunt, qui in semetipsis recta opera quibus vitam mereantur, ostendunt. Sequitur: *Ter in anno apparebit omne masculinum tuum coram Domino Deo.* Quid est quod feminis tacitis, de masculis lex mandat in conspectu Domini præsentandis, nisi quod Creator noster quidquid molle, quidquid fragile, et infirmum in nostra conversatione est reprobandis, fortia virtutum opera a nobis exquirat? Si enim in fide Patris et Filii et Spiritus sancti, pro æternæ mercedis adeptu, tempore vitæ præsentis

bonis operibus studium impendimus, masculinum nostrum sine dubio, ante conspectum Domini digne statuimus.

*Non immolabis super fermento sanguinem victimæ meæ.* Fermentum quod in sacrificio Domini offerri contradicitur, ut sæpe diximus, malitiæ et nequitiae amaritudinem significat. *Non immolabis*, ait, *super fermento sanguinem victimæ meæ.* Ac si diceret: Caveas ne in oblatione qua Dominum placare desideras, aliquid doli aut nequitiae intermiscas: quia sinceritas justitiæ Deo maxime placet. Item hac sententia nos admoneri sciamus, quod in sacrificio corporis et sanguinis Domini, munditiam cordis et operis studeamus habere: ne in offerendo vitæ libamine, sœdi et ingrati coram Domino appareamus. Sequitur: *Nec remanebit adeps solemnitate meæ usque mane.* Per hanc sententiam nos instruit, ne opus misericordiae vel cæterarum pinguedinem virtutum, in mane resurrectionis futuræ faciendum differamus, quia ibi actionis tempus jam nullum erit, sed dies iste retributionis, ut recipiat unusquisque prout gessit tempore carnis suæ, quando licuit operari. *Primicias frugum terræ tuæ deferas in domum Dei tui.* Primordia utique omnium operum tuorum, in Ecclesia Domini digne conversans, Creatori tuo grateranter exhibeas: quia hæc est domus una, in qua agnus paschalis comedi jubetur: nec non et omnium munerum aptissimus locus est ad offerendum. *Non coques hædum in lacte matris suæ.* Sive juxta aliam editionem: *Non coques agnum in lacte matris suæ.* Quomodo intelligatur ad verborum proprietatem, nescio utrum possit reperiri. Si enim alicujus significationis causa prohibitum acceperimus agnum in lacte coqui, nullus usus est ita coquendi. Si autem in diebus quibus lactatur, quis hoc habuit unquam Judæorum in observatione, ut agnum coqueret, nisi cum desisteret sugere? Quid est autem in lacte matris suæ? quasi posset etiam si hoc intelligeretur, sine hujus præcepti transgressione coqui, si eo nato, mortua matre ejus, ab ove alia lactaretur. Cum alicujus profecto rei significandæ causa sint præcepta, nemo ambigit, etiam illa quæ possunt cum observantia factitari non sine causa ita sunt præcepta. Significant enim aliquid. Hoc vero quomodo observetur, ad proprietatem verborum aut non est, aut non elucet. Lectum tamen de Christo approbo, quod hac prophetia prædictus est non occidendus a Judæis infans, quando Herodes quærens eum ut occideret, non invenit. Ut, *coques*, quod dictum est, pertinet ad ignem passionis, hoc est tribulationem. Unde dicitur: *Vasa figuli probat fornax: et homines justos, tentatio tribulationis (Eccl. xxvii).* Quia ergo non est tunc infans passus, cum quærente Herode, hujusmodi periculum imminere videretur, prædictum est his verbis: *Non coques agnum in lacte matris suæ.* Illud quoque forsitan non absurdum est, quod alii dicunt id esse præceptum per prophetiam, ne se boni Israelitæ sociarent malis Judæis, a quibus Christus passus est, tanquam agnus in lacte matris suæ,

A id est eo tempore quo conceptus est. Dicuntur enim feminae ex quo conceperint, lac colligere. Illo autem mense passum esse Christum et Paschæ observatio, et dies ecclesiis notissimus nativitate ejus, ostendit. Qui enim mense nono natus est, octavo Kalendas Jannarias, profecto mense primo conceptus est, circa octavam Kalendas Aprilis: quod tempus etiam passionis ejus fuit in lacte matris suæ: hoc est in diebus matris suæ. Item per tropologiam, *Non coques hædum in lacte matris suæ.* Hædus hic sub peccatoris figura introducitur. Proinde peccans non est coquendus in lacte matris, id est non est purgandus medicis tenerrimisque Ecclesiæ disciplinis, sed anterioribus præceptis ejus sunt excoquenda peccata, cujus magna sunt crimina, ut qui per lasciviam blandimenta se perdidit, fortiore disciplina se redimat.

#### CAPUT IV.

*Ubi prædicit expulsurum se gentes per manum angeli a facie filiorum Israel, si tamen audirent præcepta Domini et facerent ea.*

*Ecce ego mitto angelum meum qui præcedat te et custodiat in via, et introducat ad locum quem paravi. Observa eum, et audi vocem ejus; nec contemnendum putes, quia non dimittet cum peccaveritis: et est nomen meum in illo (Exod. xxiii).* Hac sententia secundum historiam Josue ducem populi Israelitici denotat: qui ideo angelus nominatur, quia ad legationem Domini peragendam destinatus est. Angelos enim Græce, nuntios vocamus. Et bene Josue nuntius dici potest, quoniam in Israelitis Domini mandata innotuit, et gentibus Dei potentiam ac terrorem intimavit. Cujus vocis Dominus jubet populo suo obtemperare. Unde et idem populus ad eum dixisse refertur: *Sicut obedimus, inquit Moysi, sic obediemus et tibi. Tantum sit Dominus Deus tecum, sicut fuit cum Moysi. Qui contradixerit ori tuo, et non obedierit cunctis sermonibus tuis quos præceperis ei, moriatur (Josue 1).* Et, inquit, *nomen meum in illo.* Bifarie nomen Domini erat in Josue, qui et Israelita fuit. Israel enim interpretatur vir vilens Deum, sive princeps cum Deo. Et nomen Jesu, id est, salvatoris in se habuit: quem et in officio et nomine præfiguravit. Nam secundum allegoriam, ipse angelus, ipse Dominus et redemptor noster intelligi potest. Nam ipse per prophetam propter dispensationem humanitatis, magni consilii angelus nuncupatur, quia suæ et paternæ voluntatis est annuntiator. Quem qui non audierit, exterminabitur de populo suo. Nomen enim Dei in illo veraciter est, quia cum sit homo verus Deus agnoscitur. Sequitur: *Quod si audieris vocem ejus, et feceris omnia quæ loquor, inimicus ero inimicis tuis; et affligam affligentes te; præcedetque te angelus meus, et introducet ad Amorrhæum, et Ethræum, et Pherezæum, Chananæumque et Egræum et Jebuzæum,* etc. Historialiter enim populum Israeliticum Josue introduxit in terram repromissionis, ejiciens gentes quas prænominauit a facie eorum, comminuens idola et destruens aras eorum. Spiritualiter autem Redemptor noster, in nobis has septem gentes cum si-